
Nº 207, sexta-feira, 27 de outubro de 2017 189ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102700189

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS
DA 1ª REGIÃO

EXTRATO E CONTRATO

Extrato de Contrato nº 005/2017. Processo nº 019/2017.Pregão Ele-
trônico 02/2017. Objeto: Execução de serviços de marcenaria com
fornecimento de materiais, fabricação, entrega, montagem e insta-
lação de mobiliário sob medida. Contratada: Modern Design do Brasil
EPP, CNPJ nº 71.360.713/0001-04. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.02.01.03.001 - Móveis e Utensílios. Valor: R$ 19.750,00
(dezenove mil, setecentos e cinquenta reais)

CONSELHO REGIONAL
DE ODONTOLOGIA DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 5/2017

Processo 7556/2017 - Objeto: A presente licitação tem como objeto o
registro de preço para fornecimento futuro e eventual de Materiais de
Expediente (escritório) e Artigos e Materiais para Higiene de uso
contínuo deste Conselho e de suas Delegacias Regionais: ABER-
TURA DA SESSÃO PÚBLICA dia 10/11/2017 às 09 horas (horário
de Brasília-DF) no sitio www.comprasnet.gov.br. O inteiro teor deste
ato convocatório encontra-se à disposição dos interessados no sitio
deste Órgão, www.cromg.org.br, menu Institucional - Licitações, além
daquele mencionado.

Belo Horizonte, 26 de outubro de 2017.
ALBERTO MAGNO DA ROCHA SILVA

Presidente do CROMG

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 10ª REGIÃO

EDITAL DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS

NO CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2015

A Presidente do CONSELHO REGIONAL DE PSICOLO-
GIA - 10ª REGIÃO torna público a convocação no concurso para
provimento de vagas do quadro de pessoal do CRP10 - PA / AP
CONSIDERANDO homologação de concurso realizada em
15/01/2016, resolve:

Art. 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, apro-
vados no Concurso Publico, de que trata o edital nº 01/2015, para
provimento dos seguintes cargos:

200 Assistente Administrativo - Belém (PA) - KELLY DE
NAZARE MAGALHAES DA COSTA

310 Psicólogo Fiscal - Belém (PA) - JAMES SOUSA DE
MORAES

Art. 2º - Os candidatos convocados deveram comparecer ao
CRP10, localizada no endereço: Av. Generalíssimo Deodoro nº 511,
até o dia 02/11/2017, no período de 8h00 às 18h00, para a para
entrega dos documentos necessários a sua contratação, conforme item
14.6.2. (requisitos de contratação e admissão) do Edital Normativo
01/2016 - CRP Pa/Ap.

LUIZ ROMANO DA MOTTA ARAUJO NETO

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL
DA 12ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO DITIVO

Termo Aditivo de Contrato Prestação de Serviços de Consultoria e
Assessoria Jurídica - Edital Tomada de Preços no- 003/2016. Con-
tratante: CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 12ª RE-
GIÃO, CNPJ n° 76.557.099/0001-99 e ATHAYDE & ADVOGADOS
ASSOCIADOS, CNPJ no- 05.389.834/0001-54, firmam o 1º Termo
Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços de Consultoria e As-
sessoria Jurídica. TERMO FINAL: 04.11.2018.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO N° 9/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°003/2017 CONTRATANTE: CON-
SELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DA PARAÍBA. CONTRA-
TADA: SULAMERICANA DE TECNOLOGIA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO EIRELLI CNPJ: 08.050.237/0001-99. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO DE UM COMPUTADOR SERVIDOR PARAATENDER O
CRFPB. VALOR TOTAL: R$ 6.189,00 (seis mil, cento e oitenta e
nove reais). PERÍODO: Até final do exercício financeiro de 2017.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 3/2017

O Conselho Regional de Farmácia/PB, torna público, nos
termos dos Art. 24, da Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993 e Parecer da
Assessoria Jurídica, que reconhece a dispensa de licitação para a
celebração de contrato para Aquisição de um computador servidor
para atender as necessidades do Conselho Regional de Farmácia da
Paraíba. A Contratante pagará à Contratada o valor global de R$
6.189,00 (seis mil, cento e oitenta e nove reais), em favor de EM-
PRESA SULAMERICANA DE TECNOLOGIA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o nº 08.050.237/0001-99 A
contratação poderá ser acobertada por dispensa de licitação, nos ter-
mos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas al-
terações o disposto nos Arts. 26 e 61 da referida Lei.

João Pessoa, 24 de Outubro de 2017.
CILA ESTRELA GADELHA DE QUEIROGA

Presidente do Conselho

AGENCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2017

AGÊNCIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL

A ANATER, torna público que a sessão do Pregão Presencial
005/2017 - Objeto: contratação de empresa especializada na prestação
de serviço de locação de veículo sem limite de quilometragem, in-
cluindo veículo e motoristas, devidamente habilitados, para utilização
da Diretoria Executiva da ANATER, foi REDESIGNADA para o dia
13/11/2017 por motivos administrativos. Edital e informações en-
contram-se à disposição dos interessados na Gerência de licitações à
SBN, Quadra 01, Bloco D, Ed. Palácio do Desenvolvimento,6º andar
- Brasília/DF- CEP 70.057-900. Telefone (61) 2020-0765, nos dias
úteis, no horário de 08 às 18 horas, ou através do e-mail: lici-
tacao@anater.org ou pelo site: www.anater.org .

Brasília/DF, 24 de Outubro de 2017.
ISAQUE NORONHA CARACAS

Presidente da Comissão

ARGO TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A.
CNPJ: 24.624.490/0001-65

AVISO DE LICENÇA

Torna público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA - Autorização
para Abertura de Picada nº 1153/2016 - 1ª Renovação, Relativa à
Linha de Transmissão 500 kV Bacabeira - Pecém II, situada entre os
Municípios de Bacabeira/MA e São Gonçalo do Amarante/CE, cons-
tituída pelas seguintes linhas e subestações: LT 500 kV Bacabeira -
Parnaíba III circuito 1 e circuito 2; LT 500 kV Parnaíba III - Acaraú
III circuito único; LT 500 kV Acaraú III - Pecém II circuito único; LT
500 kV Acaraú III - Tianguá II circuito único; SE 500 kV Bacabeira;
SE 500 kV Parnaíba III e Compensador Estático 500 kV (-150/+300)
MVAr; SE 500 kV Acaraú III; SE 500 kV Tianguá II; SE 500 kV
Pecém II (ampliação); Seccionamento da SE-Bacabeira LT 500 kV
Miranda II - São Luís II C1 e C2; Seccionamento da SE Tianguá II
na LT 500 kV Teresina II - Sobral III. A Autorização para Abertura
de Picada é válida pelo período de 360 (trezentos e sessenta) dias.

BRUNO DE ROSSI CHEVALIER
Diretor

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E TECNOLÓGICA
DE SANTA CATARINA

FACULDADE DE TECNOLOGIA ASSESSORITEC

AVISO DE ALTERAÇÃO
GRADE CURRICULAR

O Diretor da Faculdade de Tecnologia Assessoritec, no uso
de suas atribuições, faz publicar as alterações no currículo do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial.

1 semestre- Sem Qualificação: Administração da Produção I,
80h; Administração de Recursos Humanos, 64h; Direito e Legislação
no Trabalho, 80h; Gestão Ambiental, 64h; Gerenciamento de Pro-
jetos, 64h; Empreendedorismo, 48h; CH 400h. 2 semestre- Quali-
ficação Formação Básica em Assistente Administrativo da Produção
Indústria e Qualidade. Administração da Produção II, 80 h; Me-
trologia, 64h; Desenho Mecânico, 80h; Ética Empresarial, 48h; Se-
gurança do Trabalho, 80h; Gestão de Custos da Produção, 48h; CH
400h. 3 semestre- Sem Qualificação. Matemática Aplicada, 80 h;
Estatística I, 80h; Informática, 72h; Gestão da Qualidade, 80h; Pla-
nejamento de Iniciação à Pesquisa, 48h; Metodologia da Pesquisa
Científica, 40h; CH 400h. 4 semestre - Ciclo Industrial - Estatística e
Controle. Estatística II, 48h; Controle Estatístico de Processo, 64h;
Tecnologia e Ciência dos Materiais, 80h; Técnicas de Manutenção,
80h; Lay out e Fluxo de Produção, 48h; Gestão de Estoques, 32h;
Técnicas de Comunicação Oral e Escrita, 48h; CH 400h. 5 semestre-
Sem qualificação. Logística I, 64h; Processos de Fabricação I, 64h;

Ciência dos Materiais Aplicada, 80h; Mecânica Aplicada, 80h; No-
ções de Ergonomia, 60h; Técnicas de Negociação, 52h; CH 400h. 6
semestre- Formação de Tecnologia em Gestão da Produção Industrial.
Logística II, 80h; Processos de Fabricação II, 64h; Gestão de Pessoas,
64h; Marketing de Produto, 64h; Planejamento Estratégico, 48h; Aná-
lise Financeira, 80h; CH 400 .Trabalho de Conclusão de Curso, 40h;
Atividades Complementares, 20h; CH total 2.460h. Disciplinas Ele-
tivas- Simulação e Injeção de Plásticos -Mold Flow,52h; Tratamentos
Térmicos Avançados, 52h; Ciência e Tecnologia dos Polímeros, 52h;
Língua Brasileira de Sinais-Libras 52h; Corrosão 40h; Qualidade de
Vida Laboral, 40h; Gestão da Tecnologia e da Inovação, 64h; Gestão
de Riscos Químicos, 60h; Gestão de Riscos Físicos e Biológicos,
60h.

O Diretor da Faculdade de Tecnologia Assessoritec, no uso
de suas atribuições, faz publicar as alterações no currículo do Curso
Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade.

1 semestre- Sem Qualificação: Administração da Produção I,
80h; Administração de Recursos Humanos, 64h; Legislação Fun-
damental do Trabalho, 80h; Gestão Ambiental, 64h; Gerenciamento
de Projetos, 64h; Empreendedorismo, 48h; CH 400h. 2 semestre-
Qualificação Formação Básica em Assistente Administração Produ-
ção e Qualidade. Administração da Produção II, 80 h; Metrologia,
64h; Desenho Técnico Mecânico, 80h; Ética no Trabalho, 48h; Fun-

damentos de Segurança do Trabalho, 80h; Gestão de Custos, 48h; CH
400h. 3 semestre- Sem Qualificação. Matemática Aplicada, 80 h;
Estatística Aplicada, 80h; Informática Aplicada, 72h; Gestão da Qua-
lidade, 80h; Planejamento de Iniciação à Pesquisa, 48h; Metodologia
da Pesquisa Científica, 40h; CH 400h. 4 semestre - Formação em
Tecnologia em Gestão da Qualidade - Controle Estatístico de Qua-
lidade, 64h; Custos e Desperdícios na Qualidade, 40h; Planejamento
da Qualidade, 64h; Auditoria da Qualidade, 64h; Qualificação de
Fornecedores, 32h; Políticas Ambientais, 24h; Auditoria Ambiental,
24h; Administração e Processos Organizacionais, 64h; Gestão em
Segurança do Trabalho, 24h CH 400h. Trabalho de Conclusão de
Curso, 40h; Atividades Complementares, 20h; CH total 1.660h. Dis-
ciplinas Eletivas- Simulação e Injeção de Plásticos-Mold Flow,52h;
Tratamentos Térmicos Avançados, 52h; Ciência e Tecnologia dos
Polímeros, 52h; Língua Brasileira de Sinais-Libras 52h; Corrosão
40h; Qualidade de Vida Laboral, 40h; Gestão da Tecnologia e da
Inovação, 64h; Gestão de Riscos Químicos, 60h; Gestão de Riscos
Físicos e Biológicos, 60h.

Joinville, 3 de outubro de 2017.
ANELISIO MACHADO

Diretor

ASSOCIAÇÃO NACIONAL DOS EDITORES DE
LIVROS

CNPJ nº 15.480.715/0001-66

AVISO DE REGISTRO DE CHAPA

A Associação Nacional dos Editores de Livros - ANEL,
situado na Rua da Ajuda, 35 - 18º andar - Parte - Centro - Rio de
Janeiro/RJ, torna público o registro da chapa, concorrente à eleição
sindical - 2017/2020, a ter lugar no dia 08 de novembro de 2017, nos
termos do edital de convocação publicado no Diário Oficial da União,
do dia 03 de outubro de 2017, pág.185, seção 3, nº 190, e no Monitor
Mercantil, do dia 04 de outubro de 2017, pág. 12, com base no
Estatuto Social em vigor, assim constituída: Diretoria - Presidente:
Marcos da Veiga Pereira (GMT Editores Ltda.); Vice-presidentes:
Mauro Koogan Lorch (Editor Guanabara Koogan Ltda); Diretor Se-
cretário: Eduardo Salomão (Imago Editora Importação e Exportação
Ltda); Suplente Diretor Secretário: Suzana Taves David de Sanson
(Brinque Book Editora de Livros Ltda); Conselho Fiscal Efetivo:
Mariana Zahar Ribeiro (Jorge Zahar Editor Ltda.); demais membros:
Mauro Ribeiro Palermo (Editora Globo S/A) e Emerson Walter dos
Santos (Editora Positivo Ltda.); Conselho Fiscal Suplente: João Paulo
Rocco (Editora Rocco Ltda.); Renato Fleischner (Associação Re-
ligiosa Editora Mundo Cristão) e Paulo de Almeida Lima (Publibook
Livros e Papéis Ltda).

Rio de Janeiro-RJ, 26 de outubro de 2017.
MARCOS DA VEIGA PEREIRA

Presidente

ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ DE

CARVALHO FLORENCE

EDITAL DE 26 DE OUTUBRO DE 2017
SELEÇÃO PÚBLICA No- 1/2018

O Hospital Municipal "Dr. José de Carvalho Florence", por
sua administradora SPDM/UNIFESP (Associação Paulista para o De-
senvolvimento da Medicina) e através da sua Comissão de Residência
Médica - COREME, de acordo com a Lei nº 6.932, de 07 de julho de
1981, Lei nº 12.514, de 28 de Outubro de 2011, e, Resolução CNRM
- Nº 2, de 27 de agosto de 2015, torna pública a abertura de ins-
crições para sua Seleção de Residência Médica do ano de 2018, para
preenchimento de: 05 vagas de Anestesiologia, 06 vagas de Cirurgia
Geral, 08 vagas de Clínica Médica, 01 vaga de Neurocirurgia, 03
vagas de Neurologia, 04 vagas de Obstetrícia e Ginecologia, 04 vagas
de Ortopedia, 06 vagas de Pediatria, 02 vagas de Medicina Intensiva
Adulto, 01 vaga de Medicina Intensiva Pediátrica e 01 vaga de Neo-
natologia. Todos os Programas são autorizados pela CNRM - Co-
missão Nacional de Residência Médica, SESU - Secretaria de Ensino
Superior e MEC - Ministério da Educação, conforme pareceres
185/04, 311/13, 312/13, 315/13, 1.192/14, 1.253/14, 1.348/14,
1.394/14, 1.404/14, 1.450/14 e 1.701/14. As inscrições serão rea-
lizadas pela internet no período de 10 de novembro de 2017 até 15 de
dezembro de 2017, por meio do endereço eletrônico www.zambi-
ni.org.br, onde se disponibilizará a integra do Edital.

AFONSO CESAR CABRAL GUEDES MACHADO
Coordenador da COREME

ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO GERAL No- 24/2017
SARAH FORTALEZA/CE

A ASSOCIAÇÃO DAS PIONEIRAS SOCIAIS - Rede SA-
RAH de Hospitais de Reabilitação torna público que realizará Seleção
de fornecedores com a finalidade de contratar empresa especializada
em SERVIÇOS CONTINUADOS DE LAVANDERIA DE ROUPAS
HOSPITALAR, envolvendo o processamento de roupas e tecidos em
geral em todas as suas etapas, desde sua retirada até seu retorno em
ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias adequa-
das, para atender as necessidades do Hospital de Reabilitação SA-
RAH localizado em Fortaleza-CE. O edital está à disposição no
endereço: AV. Pres. Juscelino Kubitschek, 4500 - Passaré - For-
taleza/CE - CEP: 60.861-634 - Dúvidas ou pedidos de esclareci-
mentos com os Srs. Paulo Roberto E. Viana, pelo telefone (85) 3499-

Ineditoriais
.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-10-27T00:11:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




